
  
Městský úřad Ústí nad Orlicí 

Odbor životního prostředí 
 

Vaše č.j.:  Naše č.j.: MUUO/2550/2025/ŽP/Vel Vyřizuje:  Lenka Velínská 
Ze dne:                10.01.2025  Číslo spisu: ŽP-JES 980/2025 Tel:  465 514 263 
Číslo záměru:       Poč. listů: 3 E-mail:  velinska@muuo.cz 
Ev.č.                     9/2025  Poč. příloh: 0 Datum:  22.01.2025 
 
 
 

 Poč. lis. př.: 0 Místo:  Ústí nad Orlicí 

  
 

 

 

ZÁVAZNÉ STANOVISKO 

podle § odst. 1 a § 6 zákona č. 148/2023 Sb., o jednotném environmentálním stanovisku  

Městský úřad Ústí nad Orlicí,  odbor životního prostředí (dále jen „MěÚ Ústí nad Orlicí OŽP“), jako věcně  
příslušný správní orgán pro vydání jednotného environmentálního stanoviska podle § 15 písm. a) zákona č. 
148/2023 Sb., o jednotném environmentálním stanovisku, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o 
JES“) a § 66 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů a jako místně příslušný správní 
orgán podle ustanovení § 11 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„správní řád“), na základě žádosti ze dne 14.01.2025 podané společností Vodovody a kanalizace Jablonné nad 
Orlicím a.s., IČO 48173398, se sídlem Slezská 330, 564 01 Jablonné nad Orlicí   (dále jen „žadatel“) pro záměr 
„Hrádek – prodloužení vodovodu u čp.3“ na pozemcích č.p.1340, 1339/1 a 1337/1  v  katastrálním území 
Hrádek u Jehnědí,  (dále jen „záměr“), vydává v souladu s § 149 správního řádu a podle § 6 odst. 1 zákona o 
JES toto 
 

 
SOUHLASNÉ JEDNOTNÉ ENVIRONMENTÁLNÍ STANOVISKO 

 
     I. 

Záměr „Hrádek – prodloužení vodovodu u čp.3“  je z hlediska vlivů na všechny dotčené složky životního 

prostředí přípustný. 

II. 

Ochrana přírody a krajiny 

Příslušný orgán souhlasí s tím, aby byl žadateli Vodovody a kanalizace Jablonné nad Orlicí, a.s., IČO 48173398, 

se sídlem Slezská 330, 564 01 Jablonné nad Orlicí ve smyslu ustanovení § 77 odst. 1) písm. k) „ZOPK“ a § 61 

odst. 1 písm. c) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích v platném znění v souladu s ustanovením § 12 odst. 2 „ZOPK“ 

a v souladu s ustanovením Čl. III odst. 2 písm. k) Nařízení Okresního úřadu Ústí nad Orlicí, kterým byl zřízen 

přírodní park Orlice, povolen zásah do Přírodního parku Orlice, za účelem stavby „Hrádek – prodloužení 

vodovodu u čp.3“. 

 

 

O d ů v o d n ě n í 

Vzhledem k tomu, že předmětný záměr podléhá povolování podle zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon, 
ve znění pozdějších předpisů, se namísto správních úkonů stanovených jinými právními předpisy v oblasti 
ochrany životního prostředí dle § 2 odst. 1 zákona o JES vydává toto jednotné environmentální stanovisko. 
 
MěÚ Ústí nad Orlicí OŽP obdržel dne 10.01.2025  žádost žadatele o vydaní jednotného environmentálního 
stanoviska k výše uvedenému záměru. 
 



                    
 
                       Č.j.:            MUUO/2550/2025/ŽP/vel 
                       Č. spisu:    980/2025 
                       Spis. zn.:    ŽP-JES/980/2025 

2 

 

 
Jedná se o prodloužení stávajícího vodovodu, na který budou napojeny vodovodní přípojky plánovaných 
novostaveb RD nebo stávající nemovitosti v chatové oblasti. 

Nový vodovod bude rozdělen na dva vodovodní řady – A-1 a A-2.  
Trasa nového řadu A-1 z potrubí PE 90 bude napojena 1,5 m před VŠ na stávající potrubí. Poté bude vedena 
kolmo k silnici III/3156 a poté ve zpevněné krajnici odbočí vpravo a potrubí bude vedeno touto krajnicí až k 
silničnímu příkopu, kde bude vodovod ukončen podzemním hydrantem HP1. 
Vod. řad A-2 bude napojen v krajnici silnice na řad A-1, poté překříží tuto silnici a bude pokračovat do místní 
komunikace na p.p.č. 1337/1, kde bude ukončen. Pod vozovkou silnice bude vodovod uložen do chráničky PE 
125 o délce 9 m.  
Délka vod. řadu A-1 bude 19 m a délka vod. řadu A-2 bude 14 m. Celková délka vodovodu tedy bude 33 m. 
Způsob realizace bude částečně klasickým výkopem, částečně bezvýkopovou metodou –horizontálním 
řízeným vrtáním, kterým bude uložena chránička pod vozovku silnice. 

 

Podkladem pro vydání tohoto jednotného environmentálního stanoviska byla žádost žadatele, projektová 
dokumentace (DPZ) zpracovaná v 10/2024 společností Vodovody a kanalizace Jablonné nad Orlicí, a.s., IČO 
48173398, se sídlem Slezská 330, 564 01 Jablonné nad Orlicí, a autorizovaná Ing. Martinem Jirufem, 
autorizovaným inženýrem, ČKAIT 0701162. 

Výše uvedený záměr byl posouzen všemi složkami životního prostředí obecního úřadu obce s rozšířenou 
působností – tzn. ochrana přírody a krajiny, odpady, lesy, vody, zemědělský půdní fond a ovzduší. 

 
Ad.II. 

Ochrana přírody a krajiny 

Záměrem dojde k zásahu do krajinného rázu chráněného statusem Přírodního parku Orlice. Vzhledem k tomu, 

že se jedná o vybudování technické infrastruktury vodovodu v délce 33 m pod povrchem komunikací, bude 

mít záměr na krajinný ráz vliv dočasný a omezený v rozsahu a po dobu stavby. 

Při posuzování krajinného rázu bylo postupováno dle platné metodiky (VOREL et al. 2004), která vychází z 

principu ochrany takových charakteristik, znaků a hodnot krajinného rázu, které jsou významnými atributy 

přírodní, kulturní, historické a estetické kvality krajiny a z eliminace vlivů tuto kvalitu snižujících. Oblastí, ve 

které se nalézá posuzovaný záměr, je neckovité údolí Tiché Orlice. V okolí záměru se nacházejí některé vrcholy 

a kóty, které tvoří horní okraj údolí a představují krajinné či pohledové dominanty vyčnívající nad okolní terén. 

Jedná se především o samotnou hranu údolí v nadmořské výšce 400-420 m n. m. a také o několik 

samostatných vrcholků – Zátvor (495 m n. m.) mezi obcemi Perná a Orlické Podhůří a vrchol Hliník (506 m n. 

m.) poblíž Rviště. Pohledovou dominantu tvoří zřícenina hradu Brandýs (360 m n. m). Posuzovaná oblast 

krajinného rázu je charakterizována vcelku výrazným výškových gradientem. Součástí posuzované oblasti jsou 

také odlesněné zemědělsky využívané plochy, především pole a louky. Vegetační kryt je v oblasti zastoupen 

zbytky lužní vegetace, břehovým lemem vodních toků a nádrží a také polopřirozenými či hospodářskými lesy 

rostoucími na svazích údolí Tiché Orlice a tvořené dominantně bukem lesním, habrem obecným, borovicí lesní 

a smrkem ztepilým.  

Přírodní krajinné dominanty tak tvoří horní okraje údolí Tiché Orlice, vesměs zarostlé lesní a stromovou 

vegetací, přesahující o cca 100-150 výškových metrů ploché dno údolí, a nad obcí Perná se tyčící Zátvor. 

Kulturními pohledovými dominantami jsou především výrazné stavby v blízkém okolí záměru. Jedná se 

především o obytnou zástavbu v Brandýse nad Orlicí a Perné, solitérně stojící agrární a industriální stavby 

(železniční domky, turbíny u jezů apod.). Pohledově dominantní je železniční trať Praha – Česká Třebová a její 

železniční násep. Mezi kulturní dominanty lze řadit pomník Jana Amose Komenského v údolí poblíž Brandýsa 

n. O. a v jeho blízkosti situovaný labyrint. Historické pohledové dominanty se týkají především sakrálních a 

historických staveb – kostela Nanebevstoupení Páně v Brandýse n. O., evangelického kostela v Brandýse n. O., 

kaple Panny Marie v Sudislavi n. O., zříceniny hradů Orlík a Brandýs nebo barokní sýpky v osadě Perná. 



                    
 
                       Č.j.:            MUUO/2550/2025/ŽP/vel 
                       Č. spisu:    980/2025 
                       Spis. zn.:    ŽP-JES/980/2025 

3 

 

Vlastní vliv záměru na znaky, hodnoty, charakteristiky a jevy krajinného rázu je tak možné považovat za 
přijatelný. Pohledové dominanty a charakteristiky budou zachovány i po realizaci záměru. Posuzovaný záměr 
nepředstavuje rušivý zásah do zákonných kritérií a do znaků jednotlivých charakteristik krajinného rázu. 

Záměr se dotýká území, které je součástí přírodního parku Orlice. Tento přírodní park byl zřízen v roce 1996 
podél toků Tiché a Divoké Orlice nařízením tehdejšího Okresního úřadu Ústí nad Orlicí na základě ustanovení 
§ 12 „ZOPK“ k ochraně krajinného rázu. Posláním parku je zachovat typický ráz krajiny s významnými 
přírodními a estetickými hodnotami, zejména přírodě blízkých biotopů v poříční zóně a v ekosystémech řek 
Tiché a Divoké Orlice, a přilehlé lesní porosty s převážně přirozenou dřevinnou skladbou v údolích. Vzhledem 
k tomu, že vliv posuzovaného záměru na charakteristiky krajinného rázu není správním orgánem považován 
za významně negativní a rušivý, je možné usoudit, že také vliv na přírodní park nepředstavuje konflikt s 
posláním přírodního parku tak, jak je uvedeno v jeho zřizovacích dokumentech. 
 
 

 Vzhledem k tomu, že předmětný záměr je z hlediska vlivů na všechny dotčené složky životního prostředí 
přípustný, dospěl příslušný OŽP k závěru, že záměr lze ve vztahu k zájmům chráněným na úseku ochrany 
životního prostředí při respektování podmínek tohoto závazného stanoviska realizovat, a tedy vydat 
souhlasné jednotné environmentální stanovisko.  
 

Toto jednotné environmentální stanovisko bylo vydáno namísto následujícího správního úkonu: 
- Ochrana přírody a krajiny – souhlas se zásahem do Přírodního parku Orlice 
 
Oprávněné osoby podílející se na vyhotovení tohoto environmentálního stanoviska: 
- Mgr. Tomáš Kopecký, ochrana přírody a krajiny 

 

Platnost tohoto závazného stanoviska je 5 let dle § 7 odst. 1 ZJES ode dne jeho vydání s tím, že může být 

na žádost žadatele prodloužena v souladu s § 7 odst. 2 ZJES.  

 

 
P o u č e n í: 

Závazné stanovisko ve smyslu § 149 správního řádu není samostatným rozhodnutím a nelze se proti němu 
odvolat. Jeho obsah je závazný pro výrokovou část správního rozhodnutí vydávaného v následném řízení.
   

 

    

 

  
Mgr. Tomáš Kopecký 
vedoucí odboru 

 
 
                  
 
 
 
 
 

Rozdělovník: 
-  Vodovody a kanalizace Jablonné nad Orlicí, a.s. 
-  MěÚ Ústí nad Orlicí, stavební úřad 

 


	bookmark4

		2025-01-22T16:02:29+0100




